GLOS.

GLOS. VII.

Meliorationis tertij grauamen seu fideicommissum, vel substitutio, an fieri possit descendentibus illegitimis, si legitimi supersunt, vel ascendentibus, si supersint descendentes.

¶ *Ta falta de parientes.* Collige ex lege ista opus non esse, vt deficientes consanguinei, vt extranei vocentur, & per consequens, vt deficientes descendentes legitimi, vt illegitimi vocentur, nec vt desint descendentes illegitimi, vt ascendentes vocati possint, & sic successiue de ceteris. Sed extantibus descendibus, potest fideicommissum & grauamen meliorato apponi, iuxta formam huius legis, disponendo in primis, vt mortuo meliorato, veniant ceteri descendentes vel vnus eorum, & eis deficientibus restitutio fiat descendibus illegitimis, & postquam hi defecerint, veniant ascendentes, & eis deficientibus ceteri consanguinei, & in omnium defectum extranei. Nec est necesse horum aliquos deficere, priusquam alij vocentur, sed in nullo eorum deficiente potest grauamen iniungi, iuxta formam huius legis, ita vt si alter deficiat, veniat alius, & sic successiue, vt recte explicat Ant. Gom. in l. 17. Tauri. nu. 23.

GLOS. VIII.

1 *Melioratio tertij, an sit legitima?*
Meliorato filio substitui possunt extranei, ibid.

2 *Lex nostra explicatur.*

Alienatum semel, efficitur in perpetuum alienabile postquam semel exiit a familia, ibidem.

h *Entre los estranos.* Diximus supra eo. gl. 1. nu. 1. & 2. meliorationem tertij quoad extraneos esse legitimam, eo quod eis relinqui non possit: hic disponitur contrarium, in eo quod extranei substitui possunt filio meliorato in tertio. Ex quo destrui videtur recepta sententia, atque ideo fateretur Tellius Fernandez in l. 27. Tauri, numero. 11. huic obiectioni nescire congruum responsum, asseritque ratione carere & esse voluntariam dispositionem legis nostrae. † Verum si penitus verba & mentem legis nostrae consideres, inuenies rationem non carere, minimusque ei obitare quae ex aduerso adduximus, supponimus enim, vt dixi in glos. praecedenti, cum grauamen seu fideicommissum filio meliorato imponitur, superesse descendentes, quorum respectu, non dicitur omnino legitima, vt diximus supra eod. gloss. 1. numer. 2. quo circa in eorum fauorem potest grauamen apponi, ceterae autem substitutiones & uocationes ascendentium & consanguineorum & extraneorum sortiuntur effectum, postquam iam amisit melioratio nomen legitimae. Quod enim semel fuit alienatum efficitur in perpetuum alienabile, postquam semel exiit a familia. l. pater. §. quindecim. ff. de legatis. 3. Bart. l. aso. 1. & 2. l. ectione, & Ioan. Crotus, & Ferdin. Loazes in l. filius fami. §. diui. numero. 420. & seq. ff. de leg. 1. Tiraq. lib. 1. de retracto. §. 32. gl. 1. num. 8. Ant. Gom. in l. 70. Tauri. n. 24. Sic in nostra specie postquam melioratio semel venit, vel potuit venire, ad descendentes illegitimos, ad ascendentes, vel

alios consanguineos, poterit etiam venire ad extraneos, licet ex prima dispositione ad eos venire non possit, qui capaces, duntaxat, sunt quintae partis, vt in l. 9. tit. 5. de legatis, lib. 3. fori.

GLOS. IX.

1 *Grauamen meliorationi apponi debet in fauorem descendentium, vel aliorum in hac l. contentorum, alias non valet.*

2 *Meliorato filio, an possit dari substitutus vulgaris extraneus, non seruata forma huius legis? Et nu. 3. Substitutio vulgaris, an fieri possit in legitima filij? ibidem.*

Substitutus vulgariter filia in legitima, an impediatur transmissione? ibidem.

4 *Substitutio pupillaris, an fieri possit in legitima, vel in tertio? Substitutio compendiosa, an fieri possit in tertio bonorum patris? ibidem.*

i *Si conditio en el dicho testto.* Verba haec donant ordinem & formam, qua deficiente non valet, sed rejicitur de melioratione grauamen, iuxta notata in materia forma in c. cu dilecta. de rescrip. vbi late Feli. & in specie hoc tenet Ioan. Lup. in l. 27. Tauri, nu. 30. & ibi Did. Castelli, in verbo, sus descendentes, vers. & nota quod ordo. & Tell. Fer. nu. 12. vers. omnia haec. Gom. Arias nu. 18. † Sed hic occurrit pulchra dubitatio, si pater filio meliorato in tertia bonorum parte substituit extraneum quempiam vulgariter, extantibus descendibus, vel ascendibus, vel consanguineis meliorantis, an valeat substitutio? & quidem valida esse substitutionem videtur eo quod in legitima iure naturae debita filio haec substitutio vulgaris in casum impotentiae, vel voluntatis fieri potest. l. posthumus. §. quod vulgo. ff. de liber. & posth. vt ex eo tex. expendunt Bal. Paul. Aret. & Iaf. ibidem l. ia hoc iure, & l. 2. §. sed si ita scripserit. ff. de vulg. hanc opinionem obseruat Pau. & Iaf. lim. 3. in l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testa. & ibi Roder. Xuar. limi. 3. & 4. & ibi Bern. Diez a Luco in additionibus. Alex. in l. si posthumus. §. quod vulgo. ff. de lib. & posth. Fer. Vaz. hac dicens communem lib. 1. de success. creatio. §. 10. num. 421. in. 10. limitatione. d. l. quoniam in prioribus, idem voluit Did. Segura in rep. l. cohæredi. §. cum filia, nu. 97. & 98. cum pluribus seq. vsque ad numerum. 107. vbi recte loquitur, idem voluit Bart. in l. si arrogator, numero. 10. in fine. ff. de adoptio. dicens, hanc substitutionem non inducere grauamen aliquod, quia non impedit transmissionem, sicut conditio si volueris, & licet concedamus impediri transmissionem, quatenus grauatur, tollitur de legitima, vt. d. l. quoniam in prioribus, atque ideo non impedit transmissionem. Iacob. Butri. in dist. l. si arrogator, vt ibi refert Bald. 6. oppos. tenet hoc idem in effectu, asserens per substitutionem vulgarem filio factam non tolli effectum fuitatis, nec impediri transmissionem ad hæredes ex potentia fuitatis

suitatis, quia aliis esset onus, quod legitima non patitur, vt in. d. l. quoniam in prioribus: & licet Jacob. Butri. impugnet Bald. eius opinio vera est, eam q; sequitur Alexan. in. l. si filius hæres. circa finem. 18. limitatione. ff. de libe. & posth. & iterum in. l. apud Iulianu. §. idem Iulianus, num. 9. limi. 10. ff. ad Trebellia. Pau. Castren. conf. 222. num. 6. lib. 2. Guillerm. Bened. in rep. c. Raynuntius, in verbo, mortuo, itaque testatore 2. num. 202. de testam. Angel. de Perigl. in repet. l. in suis, nu. 142. & nu. 162. ff. de liber. & posthum. Euan. Costa in rep. c. si pater. 2. part. in verbo, debita, num. 4. & 5. pag. 301. de testam. in. 6. Ant. Com. tomo. 1. variarum resolutio. c. 3. nu. 17. & seq. qui tamen attestatur, quod in legitima non potest filio vulgariter substitui, & esse cõmunem opinionem, refertq; id attestari Socin. in. l. 1. nu. 47. vers. 15. limi. ff. de vulgar. qui tamen hoc nõ dicit, sed quod conditio subintellecta, si voluerit, reijcitur de substitutione, substitutio tamen valida manet, prout & ceteri supra citati assueverant. Non tamen negant, substitutionem valere vulgarem factam filio in legitima, licet transmissione non impediatur. Et non solum in casu voluntatis prout ipsemet Ant. Gomez fatetur in. d. tom. 1. c. 3. nu. 21. vers. c. 3. principalis opinio, verum etiam in casu impotentie, in qua specie DD. supra citati loquuntur. Quod ipse intelligo, modo ceteris filijs nõ fiat præiudicium in legitima, quod fieri possit, iuxta nostras leges regias, si casus impotentie accideret per mortem filij ante mortem patris defuncti: tunc enim substitutus vulgaris non admitteretur in præiudicium aliorum filiorum, quibus tanquam superstitibus debentur omnia bona, præter quintum, vt in. d. l. 9. tit. 5. delegat. lib. 3. fori. † Verum his non obstantibus, substitutus vulgariter filio meliorato in tertio non succedit filio nolente adire, vel agnoscere meliorationem, seu prælegatũ. Non enim potuit extraneus substitui in præiudicium ascendentium, vel consanguineorum, qui iuxta ordinem legis nostræ debent substitui: Quæ forma non seruata, non potuit substitutio fieri. Hæc fuit sententia Antonij Gomez in. d. c. 3. na. 22. contra Seguram in dict. l. cohæredi. §. cum filia. n. 8. & 106. & Cifontana in. l. 27. Tauri. nu. 4. cui subscripsit Eman. Costa in dict. c. si pater. 2. par. in verbo, debita, num. 5. Vbi hoc extendit, etiam si aliquis ex ascendentibus esset filio melioratio vulgariter substitutus, extantibus descendentibus, aut etiam si consanguineus alter fuisset substitutus extantibus ascendentibus, militat enim eadem ratio. † Pater autem bene possit filio meliorato substituere pupillariter quemlibet extraneum, etiam si descendentes extarent, vel alij consanguinei. Quia nõ suum sed filij testamentum facere videtur. §. 1. in sti. de pupil. substit. & in legitima hoc idem permittitur, vt possit quem velit filio impuberi pupillariter substituere, glo. in. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam. quam ibi sequuntur Odof. Cyn. Faber. Alber. Jacob. Bur. Pet. de Bellap. Bald. Salic. Fulg. Paul. Areti. & Iaf. & Roder. Xar. ibidem. 1. & 2. limitat. omnes in. l. ex tribus, eo. tit. Ferd. Vazq. lib. 1. de successio. creatio. §. 10. num. 409. vbi citat concord. ex quo in tertie partis melioratione id fieri posse, attestantur Anto. Gomez tomo. 1. variarum resolutio. c. 3. nu. 22.